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|. Dane identyfikacyjne

Administracja Budynkéw Komunalnych sp. z o0.0. w Walimiu', ul. Diuga 8,
58-320 Walim.

Marek Nietacny, Prezes Zarzadu ABK sp. z 0.0.2 od 14 lutego 2018 r.

Realizacja przewozu 0s6b i inne wybrane aspekty funkcjonowania ABK sp. z 0.0.

Od 1 stycznia 2020 r. do dnia zakoriczenia kontroli®, z uwzglednieniem zagadnien
sprzed tego okresu, jesli bedg miaty wptyw na ocene kontrolowanego obszaru.

Artykut 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli4.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura we Wroctawiu

Ryszard Puchata, gtéwny specjalista kontroli parstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LWR/19/2024 z 8 stycznia 2024 r.

(akta kontroli: str. 1)

" Dalej: Spotka lub ABK sp. z 0.0.

2 Dalej: Prezes Zarzadu.

3Tj. do 6 lutego 2024 r.

4Dz. U. 22022 r. poz. 623. Dalej: ustawa o NIK.
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Opis stanu
faktycznego

Il. Ocena ogdlna’ kontrolowanej dziatalnosci

Swiadczona przez ABK sp. z 0.0. od lipca 2022 r. ustuga przewozu 0sb na statej
trasie Rzeczka — Walim — Jugowice — Zagorze Slaskie — Swidnica (i z powrotem),
tj. na obszarze trzech gmin, miata charakter komercyjny, co naruszato ograniczenia
prowadzenia dziatalnosci gospodarczej przez samorzad gminny poza sferg
uzytecznosci publicznej, wynikajace z art. 10 ust. 1-3 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 .
0 gospodarce komunalnej8, w zwigzku z art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
0 samorzadzie gminnym?. Ustugi przewozu prowadzone byty w oparciu o zezwolenie
Starosty Watbrzyskiego na wykonywanie zawodu przewoznika drogowego
i zezwolenie Marszatka Wojewddztwa Dolnoslaskiego na wykonywanie regularnych
przewozéw w krajowym transporcie drogowym, oraz w zgodzie z przedmiotem
dziatalno$ci Spotki, rozszerzonym w maju 2022 r. o taki rodzaj transportu.

Niekorzystne efekty dziatalnosci w zakresie transportu 0séb miaty decydujacy wptyw
na wynik finansowy ABK sp. z 0.0. w latach 2022 i 2023. Straty w tym obszarze,
wynoszace odpowiednio 103,5 tys. zt i 140,3 tys. z, spowodowane byty ponoszeniem
kosztow nieznajdujgcych pokrycia w przychodach Spotki. W okresie wykonywania
przewozu 0s6b ABK sp. z 0.0. nie otrzymywata od Gminy Walim $wiadczen
zwigzanych z realizacjq tej ustugi.

Ponadto w toku kontroli stwierdzono nieprawidtowos¢ polegajacg na wyptaceniu
w 2020 r. przedstawicielom Rady Nadzorczej ABK sp. z 0.0. wynagrodzen
zawyzonych tacznie o 550 zt, gdyz naliczonych z zastosowaniem nieprawidtowego
wskaznika, innego niz obowigzujacy i ogtoszony przez Prezesa Gtéwnego Urzedu
Statystycznego®.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

Realizacja przewozu oso6b i inne wybrane aspekty
funkcjonowania ABK sp. z 0.0.

1. ABK sp. z 0.0. rozpoczeta dziatalno$¢ 1 stycznia 2008 r.° Spotke utworzono na
podstawie uchwaty Rady Gminy w Walimiu z 25 pazdziernika 2007 r. w wyniku
likwidacji Zaktadu Budzetowego Administracja Budynkéw Komunalnych. Zgodnie
z umowg Spdtki z 28 grudnia 2007 r. wszystkie udziaty, o facznej wartosci 50,0 tys. zt,
objeta Gmina Walim.

W okresie objetym kontrolg wladzami ABK sp. z 0.0., zgodnie z umowg Spotki, byty:
1) Zgromadzenie Wspdlnikow, ktérego uprawnienia sprawuje Wojt Gminy Walim,
reprezentujacy jedynego wspolnika (Gmine Walim) posiadajacego 100% udziatow;
2) jednoosobowy Zarzad Spotki, wybrany przez Zgromadzenie Wspoinikow;

3) Rada Nadzorcza w trzyosobowym sktadzie.

(akta kontroli: str. 227-228)

5 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogding jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowej.

6Dz. U.z2021r. poz. 679. Dalej: ustawa o gospodarce komunalne;.

"Dz. U.z2023r. poz. 40, ze zm. Dalej: ustawa o samorzadzie gminnym.

8 Dalej: Prezes GUS.

9 Akt notarialny nr 8483/2007 z 28 grudnia 2007 r., wpis do Krajowego Rejestru Sadowego, prowadzonego przez
Sad Rejonowy dla Wroctawia-Fabrycznej we Wroctawiu IX Wydziat Gospodarczy Krajowego Rejestru Sadowego,
pod nr 0000311827.
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Przedmiotem dziatalnosci Spdtki, wskazanym przez Rade Gminy Walim w uchwale
z 25 pazdziernika 2007 r.10 oraz okre$lonym w umowie Spétki z 28 grudnia 2007 .,
byto: zarzadzanie nieruchomosciami mieszkalnymi (PKD 68.32.12) i zarzadzanie
nieruchomosciami niemieszkalnymi (PKD 68.32.13) Gminy Walim i wspolnot
mieszkaniowych.

Aktem notarialnym z 31 maja 2022 r. Spotka rozszerzyta dziatalno$¢ o $wiadczenie
ustug w przewozie oséb (PKD 49.3 - pozostaty transport lgdowy pasazerski), co
ujawniono w Krajowym Rejestrze Sadowym?".

(akta kontroli; str. 2-22)

2. Sprawozdania finansowe Spotki, sprawozdania Zarzadu z dziatalno$ci Spotki za
lata 2020-2022 zostaty zatwierdzone przez Walne Zgromadzenie WspdInikow Spotki
w wymaganych terminach. Zarzadowi Spotki oraz cztonkom Rady Nadzorczej Spotki
kazdorazowo udzielano absolutorium z wykonania obowigzkéw za lata obrotowe
2020-2022.

Ujawniona w KRS warto$¢ kapitatu podstawowego (zaktadowego) Spotki na
31 grudnia 2023 r. wynosita 352,0 tys. zt.

W latach 2020-2023 wysokos¢ kapitatu zaktadowego zmieniana byta trzykrotnie:
[1] uchwatg nr Ill Walnego Zgromadzenia WspdInikow Spdtki z 31 maja 2022 r. kapitat
ten podniesiono z 52,0 tys. zt do 352,0 tys. z, tj. 0 300,0 tys. zt, [2] uchwatg nr Il
Walnego Zgromadzenia WspdInikéw Spotki z 28 czerwca 2023 r. podjeto decyzje
0 obnizeniu kapitatu zaktadowego do 242,0 tys. z}, 1j. 0 110,0 tys. z, [3] uchwatg nr I
Walnego Zgromadzenia Wsp6lnikéw Spotki z 30 pazdziernika 2023 r. podjeto decyzje
0 podniesieniu kapitatu zaktadowego do 282,0 tys. zt.

Rada Gminy Walim w uzasadnieniu do uchwat z 24 maja 2022 r. i 26 wrze$nia 2023 r.
wskazata, ze dokapitalizowanie Spdtki miato na celu zwigkszenie $rodkdéw
finansowych na rozszerzenie przedmiotu dziatalnosci Spdtki. Obnizenie kapitatu
zaktadowego o 110,0 tys. zt byto efektem uchwaty nr 2/2023 z 28 czerwca 2023 r.
w sprawie pokrycia straty za rok 2022.

Zmiany wysoko$ci kapitatu zaktadowego wynikajace z uchwat z 23 czerwca 2023 r.
i 30 pazdziernika 2023 r. zostaty zgtoszone przez Zarzad Spétki do sadu rejestrowego
w wymaganym terminie szesciu miesiecy od daty ich podjecia, jednak do dnia
zakonczenia czynno$ci kontrolnych (6 lutego 2024 r.) zmiany te nie zostaty ujawnione
w KRS.

(akta kontroli: str. 31-60)

Na dzien 31 grudnia 2023 r."2 wynik finansowy Spotki byt ujemny, strata netto wynosita
127,5 tys. zt. W poprzednich okresach rozliczeniowych Spotka osiagneta: w 2022 r.
strate w wysokos$ci 112,1 tys. zt, w 2021 r. zysk w kwocie 2,8 tys. zt, w 2020 r. strate
w wysokosci 8,9 tys. zt, w 2019 r. zysk w kwocie 12,5 tys. zt.

Decydujacy wptyw na wynik finansowy Spotki w latach 2022 i 2023 miaty niekorzystne
efekty dziatalnoSci w zakresie transportu osob. Straty w tym obszarze spowodowane
byly ponoszeniem kosztéw nieznajdujacych pokrycia w przychodach Spétki. W roku
2023 koszty zwigzane z wykonywaniem nierentownych ustug przewozu os6b'® byly
wyzsze od uzyskanych na tej dziatalno$ci przychodéw o 140,3 tys. zt, natomiast
w roku 2022 byty wyzsze 0 103,5 tys. zt.

10 Uchwata nr XI11/79/2007 w sprawie likwidacji Zaktadu Budzetowego pn. Administracja Budynkéw Komunalnych
w celu zawigzania jednoosobowej spétki gminy pn. Administracja Budynkéw Komunalnych Spétka z o.0.
(http://bip.walim.pl/?a=725 - dostep: 5 lutego 2024 r.).

" Dalej: KRS.

12 Wstepny bilans i rachunek wynikéw na dzien 31 grudnia 2023 r. sporzadzony zostat 29 stycznia 2024 r.

13 0 czym mowa w dalszej czesci wystapienia pokontrolnego.
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Wedtug stanu na dzien zakoriczenia kontroli, tj. 6 lutego 2024 r., dane zawarte we
wstepnej wersji bilansu Spétki na dzien 31 grudnia 2023 r., przy uwzglednieniu decyzji
co do zmian w kapitale zaktadowym Spotki, wskazywaty na ryzyko wystapienia
okolicznosci wskazanych w art. 233 § 1 ustawy z dnia 15 wrze$nia 2000 r. Kodeks
spotek handlowych'4, zobowigzujacych Zarzad Spdtki do niezwtocznego zwotania
Zgromadzenia Wspolnikéw Spotki w celu powzigcia uchwaty dotyczacej dalszego
istnienia  Spdtki. Wedtug wstepnych danych bilansowych poniesiona strata
przewyzszy sume kapitatow zapasowego i rezerwowych oraz potowe kapitatu
zakfadowego.

(akta kontroli: str. 4-30, 61-109)

3. Poczawszy od 14 lipca 2022 r. Spdtka wykonywata ustuge polegajacg na
regularnym przewozie os6b w komunikacji autobusowej. Ustuge S$wiadczono
w oparciu o przyjety w Spdtce regulamin przewozdow regularnych, okreslajacy warunki
obstugi podroznych, odpraw oraz przewozu oséb, bagazu i rzeczy. Ustuge
$wiadczono na statej trasie Rzeczka — Walim — Jugowice — Zagorze Slaskie —
Swidnica — Zagorze Slaskie — Jugowice — Walim — Rzeczka, tj. na obszarze trzech
gmin (Gminy Walim, Gminy Swidnica i Miasta Swidnica's) oraz dwéch powiatow
(watbrzyskiego i Swidnickiego).

Przewozy byly realizowane odptatnie, w cenach ujetych w cenniku biletéw'® oraz
wedtug statego, dostepnego publicznie rozktadu jazdy, od poniedziatku do pigtku.

(akta kontroli: str. 201)

Uchwatg z 25 maja 2022 r. Rada Nadzorcza Spdtki'” pozytywnie ocenita
zaproponowang przez Zarzad Spdtki zmiane umowy Spétki dotyczacq rozszerzenia
przedmiotu dziatalnosci Spétki o dziatalnos¢ w zakresie transportu 0sob,
sklasyfikowang jako ,pozostaty transport lagdowy pasazerski/PKD 49.3/".

(akta kontroli: str. 224)

Spotka nie posiadata umowy zawartej z Gming Walim o Swiadczenie ustug w zakresie
publicznego transportu zbiorowego. Gmina Walim nie zlecata Spdtce przedmiotowe;
ustugi i nie uczestniczyta w realizacji takiej ustugi.

(akta kontroli: str. 209-210)

Z wyjasnien Prezesa Zarzadu wynikato, ze realizowane przez Spdtke ustugi
przewozowe miaty charakter komercyjny i wykonywane byty w imieniu oraz na
rachunek Spotki.

Zgodnie z art. 9 ust. 2 ustawy o samorzadzie gminnym, gmina oraz inna gminna osoba
prawna moze prowadzi¢ dziatalno$¢ gospodarcza wykraczajacq poza zadania
o0 charakterze uzyteczno$ci publicznej wytacznie w przypadkach okreslonych
w odrebnej ustawie. Prowadzenie przez Spdtke dziatalno$ci poza sferg uzytecznosci
publicznej oraz poza obszarem przyzwolenia wskazanym w art. 10 ust. 1 ustawy

4Dz.U.z2024r. poz. 18, ze zm.

15 Autobus odbyt 12 kurséw wykonywanych od poniedziatku do piatku w godzinach dziennych z nastepujacymi
przystankami: [1] Rzeczka / petla, [2] Walim / sztolnie, [3] Walim / 3 maja 19, [4] Walim, ul. Kard. S. Wyszynskiego,
[4] Walim, ul. Lokietka, [5] Walim / Sedzimierz, [6] Walim / przedmie$cie, [7] Jugowice, ul. Gazowa / dworzec
kolejowy, [8] Jugowice, ul. Gtéwna 4, [9] Zagérze Slaskie, ul. Gtéwna 15/ petla, [10] Zagorze Slaskie, ul. Glowna 5
| Zamek, [11] Zagérze Slaskie / granica powiatu, [12] Lubachéw / tama, [13] Lubachéw posesja nr 43/44,
[14] Lubachéw / most, [15] Bystrzyca Gérna / szkota, [16] Bukartéw / most, [17] Bystrzyca Dolna / skrzyzowanie,
[18] Swidnica, ul. Slaska / OSIR, [19] Swidnica, pl. M. Drzymaly, [20] Swidnica, pl. Sw. Matgorzaty /
ul. B. Chrobrego, [21] Swidnica, pl. Sw. Matgorzaty / ul. 1 Maja, [22] Swidnica, ul. Kolejowa / DA i z powrotem.

16 Cena biletéw zostata ustalona przez Spétke i ogtoszona na stronach internetowych ABK sp. z 0.0. w formie
cennika uwzgledniajacego ulgi ustawowe, w latach 2022, 2023 i 2024 do dnia zakoriczenia czynno$ci kontrolnych
(. 6 lutego 2024 r.), powszechnie dostepna i realizowana w sposdb regularny wedtug opracowanego przez Spotke
i przyjetego do stosowania rozktadu jazdy. Prezes Zarzadu wyjasnit, ze cene biletow ustalono w oparciu
0 rozeznanie w cenach tego rodzaju ustug na rynku lokalnym, a poziom cen biletéw nie byt przedmiotem kalkulacii
biznesowych.

17 Uchwata nr 2/2022.



0 gospodarce komunalnej, w zwigzku z art. 9 ust. 2 ustawy o samorzadzie gminnym,
nie znajdowato zatem podstaw prawnych, o czym szerzej w sekcji Stwierdzone
nieprawidfowoSci.

(akta kontroli; str. 209, 221)
Do realizacji ustugi przewozu ABK sp. z 0.0. zakupita 23 czerwca 2022 r.
dziesigcioletni autobus marki Mercedes za cene 129,2 tys. zi'®. Postepowanie
w sprawie zakupu autobusu wszczeto 14 czerwca 2022 r. i przeprowadzono na
podstawie ,Regulaminu zamédwienr publicznych o wartosci nieprzekraczajacej kwoty
130 000 zt"9, jako zamdwienie zwolnione ze stosowania przepiséw ustawy z dnia
11 wrzesnia 2019 r. Prawo zaméwien publicznych?0, z uwagi na kwote zamdwienia.
Zakupiony pojazd odpowiadat wymaganiom okreslonym w specyfikacji sporzadzonej
przez Spotke, a ujetej w pkt 2 zapytania ofertowego z 16 czerwca 2022 r. Byt to
uzywany, 21-miejscowy, pojazd do przewozu 0séb o parametrach i z wyposazeniem
wskazanym w opisie przedmiotu zamdwienia. Postepowanie przeprowadzono
zgodnie z procedurg przewidziang w Regulaminie.

Wystawiony przez wykonawce zaméwienia dokument zakupu, w postaci faktury, we
wiasciwy sposob odzwierciedlat przebieg operacji gospodarczej oraz stanowit
wiasciwy i kompletny dowdd ksiegowy w rozumieniu art. 21 ustawy z dnia 29 wrze$nia
1994 r. o rachunkowo$ci?!. Operacja zakupu zostata prawidtowo ujeta w ksiegach
rachunkowych Spotki.

(akta kontroli: str. 148-166)

4. Spotka realizowata ustuge transportu 0séb w oparciu o zezwolenie Starosty
Watbrzyskiego?? na wykonywanie zawodu przewoznika drogowego z 1 czerwca
2022r., oraz na podstawie zezwolenr Marszatka Wojewddztwa Dolnoslaskiego
z 12 lipca 2022 r.23 i 1 pazdziernika 2023 r. na wykonywanie regularnych przewozéw
w krajowym transporcie drogowym, wydanych na podstawie art. 18 ust. 1 pkt 1
i art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 6 wrze$nia 2001 r. o transporcie drogowym?4,

Wskazana na sporzadzonym i udostepnionym przez Spétke rozktadzie jazdy? trasa
przejazdu autobusu byta zgodna ze wskazang w przedmiotowym zezwoleniu Starosty
Watbrzyskiego, a rozktad jazdy (godziny odjazdéw) byt zgodny z przewidzianym
w zatgcznikach do zezwoleh udzielonych przez Marszatka Wojewddztwa
Dolno$laskiego.

(akta kontroli: str. 189-201)
Stosownie do warunkéw zwigzanych z wydaniem zezwolenia na wykonywanie
zawodu przewoznika drogowego do realizacji zadan zarzadzajacego transportem
w imieniu przedsiebiorcy wyznaczono osobe fizyczng legitymujacq sie certyfikatem
kompetencji zawodowych w drogowym transporcie 0s6b2, z ktérg 22 maja 2022 r.
zawarto umowe cywilnoprawng, tzw. ,kontrakt menedzerski”. Przedmiotem kontraktu
bylo prowadzenie spraw przedsiebiorstwa (Spotki) w zakresie zarzadzania
transportem drogowym o0séb, poczawszy od 25 maja 2022 r.

(akta kontroli: str. 211-215)
Przewozy byly realizowane przez dwéch kierowcow, posiadajacych wiasciwe

$wiadectwa kwalifikacji zawodowych oraz orzeczenia psychologiczne.
(akta kontroli: str. 202-208)

18 Kwota wraz z podatkiem VAT.

19 Wprowadzone zarzadzeniem Prezesa Zarzadu nr 1/06/2021 z 8 czerwca 2021 r. Dalej: Regulamin.

20 Dz. U. 22023 r. poz. 1605, ze zm. Dalej: ustawa Prawo zamowien publicznych.

21 Dz. U. 22023 r. poz. 120, ze zm.

22 Nr 0158390.

23 Nr 4373.

2 Dz. U.z2022r. poz. 2201, ze zm.

25 http://abk.walim.pl/ - dostep: 31 stycznia 2024 .

% Certyfikat z 30 lipca 2018 r., nr 00373/T0/18, wydany przez Instytut Transportu Samochodowego w Warszawie.
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Wykorzystywany do transportu 0sob autobus w okresie Swiadczenia ustugi przewozu
posiadat wazne badania techniczne oraz ubezpieczenie OC. Przeprowadzona
19 wrzesnia 2022 r. w ABK sp. z 0.0. przez Dolnoslaskiego Wojewddzkiego
Inspektora Transportu Drogowego kontrola w zakresie przestrzegania przepiséw
dotyczacych okreséw prowadzenia pojazdow obowigzkowych przerw oraz czasy
odpoczynku kierowcow nie wykazata nieprawidtowosci.

(akta kontroli: str. 167-173)
5. Z analizy zapisbw prowadzonej w Spotce ksiegi pism przychodzacych,
obejmujacych okres $wiadczenia ustugi przewozu osob, wynikato, ze do ABK
sp. z 0.0. nie wptynety skargi dotyczace tej ustugi.
Prezes Zarzadu o$wiadczyt, ze do Spotki nie wptynety skargi dotyczace $wiadczenia
przez nig ustugi przewozu osob. W zwigzku z funkcjonowaniem przedmiotowego
potaczenia autobusowego do Spotki wptynety natomiast dwa pisma od 0séb
korzystajacych z przedmiotowego potaczenia, majace charakter wnioskow
dotyczacych zachowania rozktadu jazdy bez zmian. Whnioski te zostaty uwzglednione.

(akta kontroli: str. 110-112)

6. Kwestie nadzoru nad realizacjg zadania dotyczacego przewozu 0s6b nie byty
uregulowane w dokumentach organizacyjnych ABK sp. z 0.0. Wyja$nienia w te
sprawie ztozyt Prezes Zarzadu stwierdzajac, ze ze wzgledu na rozmiar dziatalno$ci
realizowanej przez ABK sp. z 0.0. nadzér jest przez niego realizowany osobiscie.

Zgodnie z wymogami Rozporzadzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE)
Nr1071/2009 z dnia 21 pazdziernika 2009 r.27 ustanawiajgce wspdine zasady
dotyczace warunkéw wykonywania zawodu przewoznika drogowego i uchylajace
dyrektywe Rady 96/26/WE, nadzér w zakresie zarzadzania operacjami
transportowymi byt realizowany na podstawie odrebnego, wspomnianego powyzej
(w pkt 4 wystgpienia pokontrolnego) kontraktu menedzerskiego z 25 maja 2022 r.
Obowigzki menedzera zapisano w §2 kontraktu. Sprowadzaty sie¢ one do
rzeczywistego i ciggtego zarzadzania operacjami transportowymi Spétki. Menedzer
byt zobowigzany m.in. do: [1]nadzoru nad stanem technicznym pojazdow
wykonujacych transport drogowy na rzecz Spotki, kierowaniem powyzszych pojazdéw
na niezbedne naprawy, badania techniczne, itp. umoZliwiajgce prawidtowg
| bezpieczng eksploatacje taboru; [2] nadzoru nad kierowcami zatrudnionym przez
Spotke, ze szczegodinym uwzglednieniem czasu prowadzenia pojazdu i odpoczynku
kierowcow, czasu pracy oraz instalacji i uzywania urzadzen kontrolnych;
[3] przygotowania i sprawdzenia prawidtowo$ci wszystkich niezbednych dokumentow
przewozowych niezbednych do wykonywania ustug transportu drogowego przez
Spotke; [4] wstepnej  weryfikacji faktur i innych dokumentow zwigzanych
z wykonywaniem ustug transportu drogowego celem prowadzenia w sposéb nalezyty
i zgodny z przepisami ksigg rachunkowych Spotki.
Ponadto menedzer zobowigzany byt do biezacego przekazywania Spotce wszelkich
informacji, spostrzezen i sugesti zwigzanych z wykonywanymi zadaniami,
a dotyczacych stwierdzonych nieprawidtowos$ci, w szczegdlnosci majacych wptyw na
bezpieczenistwo i higiene pracy oraz na przestrzeganie obowigzujacych przepisow
prawa.

(akta kontroli: str. 209-214)

Prezes Zarzadu wyjasnit, ze catoSciowy nadzor merytoryczny oraz techniczny
dotyczacy prowadzenia ustugi zwigzanej z regularnym przewozem 0s6b w krajowym
transporcie drogowym byt sprawowany przez wtadze Spotki, tj. Prezesa Zarzadu
w toku biezacej pracy poprzez: tworzenie cennikow biletow, uzyskiwanie stosownych
zg6d i dokumentaciji niezbednej do prowadzenia transportu publicznego, planowanie

27Dz, Urz. UE.L 2009 Nr 300, str. 51.



I uzgadnianie rozktadu jazdy, pozyskiwanie dofinansowania do utrzymania linii,
koordynacje dziatan zwigzanych z transportem, ewidencjonowanie czasu pracy
kierowcdw, takze w ramach obstugi sprzedazy biletéw i obstugi ksiegowej ustugi.

(akta kontroli: str. 209-214, 220)

7. W okresie swiadczenia ustugi przewozu 0s6b ABK sp. z 0.0. nie otrzymywata od
Gminy Walim $wiadczen zwigzanych z realizacjq tej ustugi.

Ewidencja ksiegowa Spotki prowadzona byta wedtug zasad przyjetych przez Prezesa
Zarzadu zarzadzeniem nr 1/01/2008 z 2 stycznia 2008 r. w sprawie wprowadzenia
,Zasad (polityki) rachunkowo$ci”.

Poczawszy od pazdziernika 2022 r. do czasu zakoriczenia kontroli, tj. 6 lutego 2024 r.,
ABK sp. z o0.0. otrzymywata z Urzedu Marszatkowskiego Wojewddztwa
Dolno$laskiego doptaty do przewozéw pasazerskich z tytutu stosowania ulg
ustawowych w tych przewozach. Doptaty realizowane byty w oparciu 0 umowy
zawarte z Wojewodztwem Dolno$laskim: [a] 16 listopada 2022 r. — na okres od
1 listopada do 31 grudnia 2022 r., [b] 16 grudnia 2022 r. — na okres od 1 stycznia do
31 grudnia 2023 r. Spotka wywigzata sie z warunkéw przewidzianych w tych
umowach.

Od pazdziernika 2022 r. do stycznia 2023 r. Spétka, tytutem przedmiotowych doptat,
otrzymata w sumie 28,8 tys. zt (5,9 tys. zt w 2022 r., 20,0 tys. zt w 2023 r. i 2,9 tys. zt
w 2024 r.).

Zgodnie z przyjetymi w Spotce zasadami rachunkowos$ci przychody ze sprzedazy
biletdw oraz otrzymanych dopfat ewidencjonowano na koncie 701 ,przychody ze
sprzedazy”.

(akta kontroli: str. 113-147)

8. Obowigzujace w okresie objetym kontrolg?8 zasady ksztattowania wynagrodzenia
cztonkow Zarzadu Spotki ustalone zostaty 29 czerwca 2017 r. przez Zgromadzenie
WspdInikow Spotki w drodze uchwaty?9, Okreslono w niej, ze wynagrodzenie cztonka
zarzadu sktada sie z czesci statej, stanowigcej wynagrodzenie miesieczne
podstawowe, oraz z czesci zmiennej, stanowigcej wynagrodzenie uzupetniajace.

Zgodnie z przyjetymi zasadami wynagrodzenie state zawierato si¢ w przedziale
kwotowym mieszczacym sie od jednokrotno$ci do trzykrotnosci przecigtnego
miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyptaty nagrod z zysku
w czwartym kwartale roku poprzedniego, ogtoszonego przez Prezesa GUS.

W przypadku cze$ci zmiennej wynagrodzenia czionkéw zarzadu jego wielko$¢
uzalezniono od przyjetego w uchwale nr 6/2017 poziomu realizacji celéw
zarzadczych, o ktérych mowa w art. 4 ust. 3 ustawy z dnia 9 czerwca 2016 r.
0 zasadach ksztattowania wynagrodzen oséb kierujacych niektorymi spétkami.
Zastrzezono przy tym, ze wynagrodzenie cztonkow zarzadu nie moze przekroczy¢
50% wynagrodzenia statego.

Przyjete dla cztonkdw Zarzadu Spotki zasady ustalania wysokosci ich wynagrodzenia,
tak w zakresie skfadnikow wynagrodzenia, jak i wysokosci tego wynagrodzenia,
odpowiadaty uregulowaniom zawartym w art. 4 ustawy o ksztattowaniu wynagrodzen.

(akta kontroli: str. 216-219)

W okresie objetym kontrolg zarzad Spotki byt sprawowany jednoosobowo przez
Prezesa Zarzadu wskazanego uchwatg Rady Nadzorczej Spdtkid!. Podstawg

28Tj. od 1 stycznia 2020 r. do 6 lutego 2024 r.

2 Uchwata nr 6/2017.

30 Dz. U. 22020 r. poz. 1907, ze zm. Dalej: ustawa o ksztattowaniu wynagrodzen.
31 Nr 6/2018 z dnia 13 lutego 2018 .
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

zatrudnienia od 14 lutego 2018 r. na stanowisku Prezesa Zarzadu byta umowa
o0 $wiadczenie ustug w zakresie zarzadzania - kontrakt menedzerski.

Wynagrodzenie Prezesa Zarzadu z tytutu $wiadczenia ustug zarzadzania oraz
wykonywania innych zobowigzan wynikajacych z umowy okreslono w czesci statej
w wysokosci odpowiadajacej zasadom przyjetym we wspomnianej wyzej uchwale
w sprawie wynagrodzen. Kwota wynagrodzenia statego Prezesa Zarzadu nie byta
zmieniana do czasu zakonczenia czynno$ci kontrolnych, tj. do 6 lutego 2024 .

Z ewidencji ksiegowej ABK sp. z 0.0. wynikato, ze w latach 2020-2023 Prezesowi
Zarzadu, na podstawie kontraktu menedzerskiego, wyptacano comiesigcznie cze$¢
statg wynagrodzenia, natomiast nie byta ustalana i wyptacana cze$¢ zmienna
wynagrodzenia.

Zasady ksztattowania wynagrodzen cztonkéw Rady Nadzorczej Spétki ustalone

zostaty uchwatg Zgromadzenia WspoInikow Spotki nr 7/2017 z 29 czerwca 2017 r.,

gdzie przewidziano, ze:

a) wynagrodzenie cztonkow Rady Nadzorczej Spotki winno by¢ wyptacane za kazde
posiedzenie;

b) wysokos¢ tego wynagrodzenia okre$lona zostata jako iloczyn przecietnego
miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagréd
z zysku w IV kwartale roku poprzedniego ogtoszonego przez Prezesa GUS oraz
mnoznika 0,15;

c) ze wzgledu na funkcje petniong w organie nadzorczym spotki przewidziano
podwyzszenie wynagrodzenia przewodniczacego Rady Nadzorczej Spétki o 10%
w stosunku do wysokosSci okreslonej jak wyzej.

W latach 2020-2023 trzyosobowa Rada Nadzorcza Spétki zbierata sie pie¢ razy do
roku. Wszystkie posiedzenia odbyty sie w petnym skfadzie Rady Nadzorczej Spotki.
Z tytutu wynagrodzenia za uczestnictwo w posiedzeniach Rady Nadzorczej Spétki
w kolejnych latach, dla trzech cztonkdéw Rady Nadzorczej Spdtki wyptacono ogdtem
odpowiednio 13 029,95 zt, 10 519,04 zt, 14 463,35 zti 16 195,65 zt.

Kwoty wynagrodzen przewodniczacego i cztonkéw Rady Nadzorczej Spotki za lata
2021, 2022 i 2023 zostaty wyliczone zgodnie z uregulowaniami przyjetymi w tym
zakresie. Natomiast wynagrodzenia wypfacone w roku 2020 zostaty naliczone
z zastosowaniem nieprawidtowego, innego niz wymieniony w uchwale nr 7/2017,
wskaznika GUS, o czym szerzej w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci.

(akta kontroli: str. 175-188)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:

1) Prowadzenie przez Spotke dziatalno$ci poza sferg uzyteczno$ci publicznej, poza
obszarem przyzwolenia wskazanym w art. 10 ust. 1 ustawy o gospodarce komunalnej
w zwigzku z art. 9 ust. 2 ustawy o samorzadzie gminnym. Realizowany przez ABK
Sp. z 0.0. przewoz 0s0b, jako ustuga komercyjna wykonywana na terenie trzech gmin
i dwoch powiatdw, nie znajdowat podstaw prawnych. Ze wzgledu na zasieg
terytorialny przewozow przedmiotowa dziatalno$¢, nie lezata w obszarze zadan
wiasnych gminy wskazanych w art. 7 ust. 1 ustawy o samorzadzie gminnym,
w konsekwencji dziatalno$¢ ta nie miata charakteru uzytecznoSci publicznej
w rozumieniu art. 9 ust. 4 ustawy o samorzadzie gminnym.

Prezes Zarzadu odnoszac sie do wykonywania dziatalno$ci przewozowe;
w kontekscie wspomnianych wyzej ograniczen stwierdzit, ze ABK sp. z o.0.
wykonujgca dziatalno$¢ gospodarcza dziatata stosownie do zapisow ustawy z dnia
6 marca 2018 r. Prawo przedsiebiorcow32. Odnoszac sie do zapiséw art. 10 ust. 1

32Dz, U.z2024 r. poz. 236.



ustawy o gospodarce komunalnej, Prezes Zarzadu nie kwestionowat faktu, ze
wskazane tam warunki nie zostaty spetnione podajac, ze podstawg wykonywania
komercyjnej dziatalno$ci przewozowej byt art. 10 ust. 3 ustawy o gospodarce
komunalnej i wykonywanie zadan waznych dla rozwoju Gminy Walim. Dodat, ze
uregulowanie to umozliwia zaangazowanie sie¢ gminy w znacznym stopniu
w komercyjng dziatalno$¢ gospodarcza, gdyz zawarte w tym przepisie pojecie
przedmiotu dziatalno$ci waznej dla rozwoju jednostki samorzadu terytorialnego
nalezy interpretowac szeroko3?.

(akta kontroli: str. 221)

Najwyzsza lIzba Kontroli nie podziela stanowiska Prezesa Zarzadu i stwierdza, ze
rozszerzajaca interpretacja przepisu art. 10 ust. 3 ustawy o samorzadzie gminnym
prowadzitaby de facto do wyeliminowania jakichkolwiek ograniczen w prowadzeniu
dziatalno$ci gospodarczej przez spdtki komunalne. Tymczasem celem tych
ograniczen jest ochrona konkurencji oraz podmiotéw, ktdre prowadzg dziatalnos¢
gospodarcza bez udziatu i wsparcia gminy w tym samym obszarze rynku.

Prowadzenie dziatalno$ci o komercyjnym charakterze przez Spotke ze 100%
udziatem Gminy Walim co do zasady nie znajduje uzasadnienia w obowigzujacych
uregulowaniach prawnych. Ograniczenie dziatalnoSci samorzadu gminnego
wytacznie do zadan publicznych wynika z ogéinej (konstytucyjnej) zasady, zgodnie
z ktdrg cata aktywno$¢ jednostek samorzadu terytorialnego, w tym gmin, moze stuzy¢
tylko i wylacznie realizacji okre$lonych ustawowo zadan publicznych (art. 163
i art. 166 ust. 112 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej).

Jedynym i wytgcznym przedmiotem dziatania Spétki utworzonej przez Gmine Walim
winno by¢ wykonywanie zadan publicznych (wtasnych i zleconych), nalezacych do
zakresu dziatania tego samorzadu gminnego, polegajacych na zaspokajaniu potrzeb
danej wspoinoty samorzadowej. Prowadzona przez ABK sp. z 0.0. dziatalno$¢
komercyjna w zakresie ustug przewozowych, na terenie trzech gmin, wykracza poza
obszar dopuszczony dla samorzadéw gminnych, bowiem nie nalezy do zadan
wtasnych (zleconych) Gminy Walim, nie mozna tej dziatalnosci zaliczy¢ do zadan
o charakterze uzytecznosci publicznej, zdefiniowanych przepisem art. 1 ust. 2 ustawy
0 gospodarce komunalnej. Prowadzenie przez ABK sp. z 0.0. dziatalno$ci
komercyjnej w zakresie ustug przewozowych nie miesci si¢ w katalogu przypadkow
ustalonych przepisem art. 10 ust. 1-3 ustawy o gospodarce komunalnej, w ktdrych
samorzad gminny moze prowadzi¢ dziatalno$¢ gospodarczg wykraczajacq poza
zadania o charakterze uzytecznosci publicznej. Dziatalno$¢ taka nie spetnia bowiem
tacznych warunkdw wynikajacych z art. 10 ust. 1 przywotanej ustawy, gdyz nie wptywa
na stan bezrobocia. Nie spetnia rowniez warunku wynikajacego z art. 10 ust. 2 tej
samej ustawy, poniewaz nie dotyczy zbycia lub rozporzadzenia mieniem.
Prowadzenie tej dziatalno$ci nie jest mozliwe takze na podstawie art. 10 ust. 3 ww.
ustawy, gdyz nie miesci sie w katalogu sze$ciu rodzajow dziatalno$ci gospodarczych
dozwolonych dla samorzadéw gminnych tym przepisem. Nie mozna takze znalez¢
argumentdw pozwalajacych zaliczy¢ dziatalnos¢ komercyjng prowadzona przez ABK
sp. z 0.0. w zakresie ustug przewozu 0sob jako wazng dla rozwoju Gminy Walim.
Ustugi tego rodzaju, wykonywane wcze$niej na podobnej trasie, byty bowiem
przedmiotem zamdwien ze strony Gminy Walim realizowanych w formie i trybie
przewidzianym przepisami ustawy Prawo zamowien publicznych.

33 Uzasadniajac powyzsze stanowisko Prezes Zarzadu wskazat, ze pojecia dziatalnosci waznej dla rozwoju gminy
nie nalezy utozsamiac¢ jedynie z biezaca, wiodacg funkcja, jaka realizuje gmina, ale nalezy mie¢ na uwadze, ze
dla jej rozwoju w przysztosci czesto nalezy podejmowaé dziatania wyprzedzajace, ktére mogg by¢ odmienne od
aktualnego profilu. Wedtug Prezesa Zarzadu dziatalno$¢ ABK sp. z 0.0. w transporcie osob byta dziatalnoscia,
ktora zapobiegata i zapobiega migdzy innymi odptywowi mieszkancow z gminy do miasta, gdyz mieszkancy maja,
zapewniony transport do zaktadéw pracy, a dzieci i mtodziez majg mozliwo$¢ dojazdu do szkdt w wiekszym
miescie.

10



Uwagi

Whioski

2) W 2020 r. wynagrodzenia przewodniczacego i dwoch cztonkdéw Rady Nadzorczej
Spdtki za udziat w jej posiedzeniach naliczone zostaty niezgodnie z §1 ust. 11 2
uchwaty nr 7/2017 Zgromadzenia Wspolnikéw Spotki i w konsekwencji wyptacono
w nieprawidtowej, zawyzonej, wysokosci. Wadliwe wyliczenie wynagrodzen dotyczyto
wszystkich cztonkéw i wszystkich pieciu posiedzen Rady Nadzorczej Spotki majacych
miejsce w 2020 r. Za jedno posiedzenie Rady Nadzorczej Spdtki naliczono kwoty
wynagrodzen (brutto): dla przewodniczacego Rady Nadzorczej Spdtki w wysokosci
924,71 zt, dla cztonka Rady Nadzorczej Spotki po 840,64 zt. Kwota zawyzenia
wynagrodzenia wynosita w przypadku przewodniczacego Rady Nadzorczej 39,04 zt34
za jedno posiedzenie (195,20 zt za pieC posiedzen) oraz dla kazdego z dwdch
cztonkow Rady Nadzorczej po 35,48 zt za jedno posiedzenie (po 177,40 zt za pie¢
posiedzen). W 2020 r. wynagrodzenia Rady Nadzorczej Spotki zostaty zawyzone
w sumie 0 550,00 zt.

Prawidlowe kwoty wynagrodzen, naliczone z zastosowaniem wspomnianego § 1
ust. 1 i 2 uchwaly nr 7/2017, tj. jako iloczyn przecigtnego miesiecznego
wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagréd z zysku w IV kwartale
roku poprzedniego ogtoszonego przez Prezesa GUS oraz mnoznika 0,15 wynosity:
885,67 zt dla przewodniczacego Rady Nadzorczej Spotki oraz po 805,16 zt dla
kazdego z dwoch cztonkdw Rady Nadzorczej Spotki.

Z wyjasnien Gtéwnej Ksiegowej Spotki wynikato, ze przyczyng opisanej wyzej
nieprawidtowos$ci byta pomytka polegajaca na zastosowaniu do wyliczen
niewtadciwego wskaznika GUS3S.

(akta kontroli: str. 174-188)

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi i wnioski.

Wykonywana przez Spdtke w okresie od lipca 2022 r. ustuga transportu osob byta
nierentowna. Skumulowana strata, bedgca wynikiem realizacji ustugi transportu bez
zapewnienia strumienia przychoddw na odpowiednim poziomie, wyniosta
243 4 tys. zt. Podejmujac dziatalno$¢ transportowg nie opracowano planu wdrozenia
i rozwoju nowej ustugi. Cena ustugi (cena biletow) byfa jedynie wynikiem rozeznania
w tym zakresie na rynku ustug transportowych w okolicznych gminach. W tym samym
czasie w drodze podwyzszenia kapitatu wiasciciel, czyli Gmina Walim, dokonata
dwukrotnie podwyzszenia kapitatu Spétki o kwote ogétem 340,0 tys. zt36.

1. Zaprzestanie prowadzenia dziatalno$ci komercyjnej zwigzanej ze $wiadczeniem
ustug transportowych w zwigzku z naruszaniem ograniczen w prowadzeniu
dziatalnosci gospodarczej poza sferg uzytecznosci publicznej, ustalonych art. 10
ust. 1-3 ustawy o gospodarce komunalnej, w zwigzku art. 9 ust. 2 ustawy
samorzadowe;.

2. Wprowadzenie  mechanizmbéw  zapobiegajacym  wystepowaniu  btedéw
w naliczeniach wynagrodzen dla wtadz Spotki.

3 We wszystkich przypadkach podane zostaty kwoty ,brutto”.

35 Tj. zastosowano wskaznik przecigtnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw w grudniu
2019 r. zamiast wskaznika przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat
nagréd z zysku w czwartym kwartale 2019 r.

3 Co stanowi odmiane tzw. subsydiowania krzyzowego(skrosniego).
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK we Wroctawiu. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowac Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 30 od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Wroctaw, 8 kwietnia 2024 r.

Najwyzsza Izba Kontroli

Kontroler: Delegatura we Wroctawiu
Ryszard Puchata p.0. Dyrektor
Gtowny specjalista kontroli Marcin Kaliriski
panstwowej
............................................................. s
podpis



